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Expediente No. 2006-481 
 

SECRETARÍA.  JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA.  
13 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

 

En la fecha al Despacho de la señora Juez, con el anterior proceso ordinario promovido por 
ALFONSO DARIO LIZCANO SAUMETH contra CITIBANK-COLOMBIA S.A. y OTROS, 
Informándole que, la parte demandante solicita iniciar el trámite ejecutivo, así mismo pongo en 
su conocimiento que la parte demandada indica que dio cumplimiento a la obligación. Sírvase 

Proveer. 
 
 

WENDY PAOLA OROZCO MANOTAS 
SECRETARIA  

 
JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

13 DE SEPTIEMBRE DE 2021 
 
Visto el anterior informe secretarial y de conformidad a la información que reposa dentro del 
expediente, procede el despacho con el estudio del asunto de marras, como a continuación 

sigue: 
 

i) De la condena impuesta en el proceso declarativo. 
 

Dentro del presente proceso, en data 19 de diciembre de 20111, el H. Tribunal superior decidió 
revocar la sentencia proferida por esta Dependencia Judicial, condenando a CITIBANK-
COLOMBIA S.A.  a reliquidar la pensión del demandante en cuantía de $453.368,57 desde el 

día 19 de septiembre del año 2000, y absolvió al ISS de las pretensiones incoadas en contra 
de éste. 

 
Así mismo, indicó la Corporación que la demandada debía cancelar por concepto de 

retroactivo en la reliquidación de la pensión de invalidez la suma de las demás diferencias que 
se causen hasta que se produzca el pago efectivo, cifras que deberían ser indexadas, también 

fue condenada por el concepto de costas procesales. 
 

Dentro de la sentencia adoptada por el Superior, se observa que fue establecido que las cifras 
adeudadas antes del 18 de agosto de 2003 se encontraban afectadas por el fenómeno de 

prescripción, estableciendo el valor del retroactivo causado hasta la fecha de la providencia, 
en la suma de $31.655.279, cuyo valor resultó de la diferencia entre el valor de la pensión que 

 
1 Documento 1. Pág. 317, (Expediente digitalizado)  
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venía percibiendo el demandante (SMLMV) y el valor de le mesada pensional establecido por 

el H. Tribunal debidamente indexada.  
 

Posteriormente, la H. Corte Suprema de Justicia en providencia del 24 de agosto de 20202, 
resolvió no casar la decisión adoptada por el Tribunal, condenó en costas a la parte 

demandada y fijó como agencias en derecho la suma de $8.480.000. 
 

Finalmente, el Juzgado obedeció y cumplió lo resuelto por las H. Corporaciones Superiores, y 
el 25 de mayo de 20213, entre otras decisiones, se resolvió aprobar la liquidación de costas 

efectuada por la Secretaría en la suma de $10.297.052. 
 

ii) Del cumplimiento de la obligación. 
  
A través de memorial presentado el 04 de agosto de 20214, la demandada aportó los soportes 

de pago de correspondientes a los meses de mayo y junio de la misma anualidad, e indicó 
posteriormente que dio cumplimiento de la obligación consignando en la cuenta del Juzgado el 

valor de $100.736.974 cifra que según la entidad llamada a juicio correspondiente al pago de 
la condena. 

 
Así las cosas, el Despacho procederá a realizar los cálculos correspondientes a fin de 

establecer si le asiste razón a la demandada respecto al pago de la obligación o si, por el 
contrario, se debe continuar con el tramite ejecutivo en consideración a que tal etapa procesal 

fue solicitada por la parte actora a través de memorial del 06 de julio de 20215.  
 

Las operaciones aritméticas son las siguientes: 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 Documento 1. Pág. 406, (Expediente digitalizado) 
3 Documento 8. (Expediente digitalizado) 
4 Documento 13. (Expediente digitalizado) 
5 Documento 12. (Expediente digitalizado) 

AÑO IPC % PENSION
2000 9,23 453.368,57$      
2001 8,75 493.038,32$      
2002 7,65 530.755,75$      
2003 6,99 567.855,58$      
2004 6,49 604.709,41$      
2005 5,5 637.968,42$      
2006 4,85 668.909,89$      
2007 4,48 698.877,05$      
2008 5,69 738.643,16$      
2009 7,67 795.297,09$      
2010 2 811.203,03$      

2011 3,17 836.918,17$      
2012 3,73 868.135,21$      
2013 2,44 889.317,71$      
2014 1,94 906.570,48$      
2015 3,66 939.750,96$      
2016 6,77 1.003.372,10$  
2017 5,75 1.061.065,99$  
2018 4,09 1.104.463,59$  
2019 3,18 1.139.585,53$  
2020 1,61 1.175.824,35$  
2021 1.213.215,57$  
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AÑOS MESES SALARIO MESA PENSIÓN DIFERENCIA IPC INICIAL IPC FINAL V. INDEXADO
2003 Agosto 340.713,37$       199.200,00$            141.513,37$        52,42 108,78 293.663,19$          

Septiembre 567.855,58$       332.000,00$            235.855,58$        52,53 108,78 488.413,66$          
Octubre 567.855,58$       332.000,00$            235.855,58$        52,56 108,78 488.134,89$          
Noviembre 567.855,58$       332.000,00$            235.855,58$        52,75 108,78 486.376,68$          
Diciembre 1.135.711,16$    664.000,00$            471.711,16$        53,07 108,78 966.887,88$          

2004 Enero 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        53,54 108,78 501.252,32$          

Febrero 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        54,18 108,78 495.331,29$          
Marzo 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        54,71 108,78 490.532,79$          
Abril 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        54,96 108,78 488.301,48$          
Mayo 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,17 108,78 486.442,80$          
Junio 1.209.418,81$    716.000,00$            493.418,81$        55,51 108,78 966.926,65$          
Julio 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,49 108,78 483.637,58$          
Agosto 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,51 108,78 483.463,32$          
Septiembre 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,67 108,78 482.073,81$          
Octubre 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,66 108,78 482.160,42$          
Noviembre 604.709,41$       358.000,00$            246.709,41$        55,82 108,78 480.778,38$          
Diciembre 1.209.418,81$    716.000,00$            493.418,81$        55,99 108,78 958.637,23$          

2005 Enero 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        56,45 108,78 494.218,51$          

Febrero 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        57,02 108,78 489.278,06$          
Marzo 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        57,46 108,78 485.531,41$          
Abril 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        57,72 108,78 483.344,34$          
Mayo 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        57,95 108,78 481.425,97$          
Junio 1.275.936,85$    763.000,00$            512.936,85$        58,18 108,78 959.045,55$          
Julio 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        58,21 108,78 479.275,64$          
Agosto 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        58,21 108,78 479.275,64$          
Septiembre 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        58,46 108,78 477.226,05$          
Octubre 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        58,60 108,78 476.085,92$          
Noviembre 637.968,42$       381.500,00$            256.468,42$        58,66 108,78 475.598,96$          
Diciembre 1.275.936,85$    763.000,00$            512.936,85$        58,70 108,78 950.549,75$          

2006 Enero 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        59,02 108,78 480.884,07$          

Febrero 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        59,41 108,78 477.727,28$          
Marzo 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        59,83 108,78 474.373,69$          
Abril 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        60,09 108,78 472.321,15$          
Mayo 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        60,29 108,78 470.754,32$          
Junio 1.337.819,78$    816.000,00$            521.819,78$        60,48 108,78 938.550,86$          
Julio 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        60,73 108,78 467.343,62$          
Agosto 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        60,96 108,78 465.580,35$          
Septiembre 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        61,14 108,78 464.209,65$          
Octubre 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        61,05 108,78 464.893,99$          
Noviembre 668.909,89$       408.000,00$            260.909,89$        61,19 108,78 463.830,33$          
Diciembre 1.337.819,78$    816.000,00$            521.819,78$        61,33 108,78 925.543,06$          

2007 Enero 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        61,80 108,78 466.763,11$          

Febrero 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        62,53 108,78 461.313,93$          
Marzo 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        63,29 108,78 455.774,37$          
Abril 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        63,85 108,78 451.776,98$          
Mayo 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,05 108,78 450.366,28$          
Junio 1.397.754,11$    867.400,00$            530.354,11$        64,12 108,78 899.749,22$          
Julio 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,23 108,78 449.104,16$          
Agosto 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,14 108,78 449.734,33$          
Septiembre 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,20 108,78 449.314,02$          
Octubre 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,20 108,78 449.314,02$          
Noviembre 698.877,05$       433.700,00$            265.177,05$        64,51 108,78 447.154,86$          
Diciembre 1.397.754,11$    867.400,00$            530.354,11$        64,82 108,78 890.032,71$          
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2008 Enero 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        65,51 108,78 460.198,94$          

Febrero 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        66,50 108,78 453.347,86$          
Marzo 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        67,04 108,78 449.696,19$          
Abril 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        67,51 108,78 446.565,44$          
Mayo 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        68,14 108,78 442.436,64$          
Junio 1.477.286,32$    923.000,00$            554.286,32$        68,73 108,78 877.277,25$          
Julio 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        69,06 108,78 436.542,61$          
Agosto 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        69,19 108,78 435.722,40$          
Septiembre 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        69,06 108,78 436.542,61$          
Octubre 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        69,30 108,78 435.030,78$          
Noviembre 738.643,16$       461.500,00$            277.143,16$        69,49 108,78 433.841,31$          
Diciembre 1.477.286,32$    923.000,00$            554.286,32$        69,80 108,78 863.829,02$          

2009 Enero 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        70,21 108,78 462.322,11$          

Febrero 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        70,80 108,78 458.469,43$          
Marzo 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,15 108,78 456.214,13$          
Abril 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,38 108,78 454.744,12$          
Mayo 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,39 108,78 454.680,42$          
Junio 1.590.594,18$    993.800,00$            596.794,18$        71,35 108,78 909.870,65$          
Julio 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,32 108,78 455.126,69$          
Agosto 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,35 108,78 454.935,32$          
Septiembre 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,28 108,78 455.382,09$          
Octubre 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,19 108,78 455.957,79$          
Noviembre 795.297,09$       496.900,00$            298.397,09$        71,14 108,78 456.278,26$          
Diciembre 1.590.594,18$    993.800,00$            596.794,18$        71,20 108,78 911.787,51$          

2010 Enero 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        71,69 108,78 449.448,54$          

Febrero 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,28 108,78 445.779,82$          
Marzo 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,46 108,78 444.672,45$          
Abril 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,79 108,78 442.656,49$          
Mayo 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,87 108,78 442.170,52$          
Junio 1.622.406,06$    1.030.000,00$         592.406,06$        72,95 108,78 883.371,23$          
Julio 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,92 108,78 441.867,33$          
Agosto 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        73,00 108,78 441.383,09$          
Septiembre 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,90 108,78 441.988,56$          
Octubre 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,84 108,78 442.352,63$          
Noviembre 811.203,03$       515.000,00$            296.203,03$        72,98 108,78 441.504,05$          
Diciembre 1.622.406,06$    1.030.000,00$         592.406,06$        73,45 108,78 877.357,81$          

2011 Enero 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        74,12 108,78 442.220,59$          

Febrero 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        74,57 108,78 439.551,97$          
Marzo 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        74,77 108,78 438.376,22$          
Abril 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        74,86 108,78 437.849,19$          
Mayo 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,07 108,78 436.624,35$          
Junio 1.673.836,33$    1.071.200,00$         602.636,33$        75,31 108,78 870.465,81$          
Julio 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,42 108,78 434.598,12$          
Agosto 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,39 108,78 434.771,06$          
Septiembre 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,62 108,78 433.448,69$          
Octubre 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,77 108,78 432.590,61$          
Noviembre 836.918,17$       535.600,00$            301.318,17$        75,87 108,78 432.020,43$          
Diciembre 1.673.836,33$    1.071.200,00$         602.636,33$        76,19 108,78 860.411,87$          

2012 Enero 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        76,75 108,78 427.232,87$          

Febrero 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,22 108,78 424.632,51$          
Marzo 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,31 108,78 424.138,18$          
Abril 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,42 108,78 423.535,55$          
Mayo 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,66 108,78 422.226,66$          
Junio 1.736.270,43$    1.133.400,00$         602.870,43$        77,72 108,78 843.801,41$          
Julio 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,70 108,78 422.009,30$          
Agosto 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,73 108,78 421.846,43$          
Septiembre 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,96 108,78 420.601,88$          
Octubre 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        78,08 108,78 419.955,46$          
Noviembre 868.135,21$       566.700,00$            301.435,21$        77,98 108,78 420.494,01$          
Diciembre 1.736.270,43$    1.133.400,00$         602.870,43$        78,05 108,78 840.233,76$          
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2013 Enero 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        78,28 108,78 416.634,78$          

Febrero 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        78,63 108,78 414.780,25$          
Marzo 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        78,79 108,78 413.937,95$          
Abril 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        78,99 108,78 412.889,87$          
Mayo 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,21 108,78 411.743,10$          
Junio 1.778.635,43$    1.179.000,00$         599.635,43$        79,39 108,78 821.619,12$          
Julio 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,43 108,78 410.602,68$          
Agosto 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,50 108,78 410.241,14$          
Septiembre 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,73 108,78 409.057,71$          
Octubre 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,52 108,78 410.137,96$          
Noviembre 889.317,71$       589.500,00$            299.817,71$        79,35 108,78 411.016,65$          
Diciembre 1.778.635,43$    1.179.000,00$         599.635,43$        79,56 108,78 819.863,52$          

2014 Enero 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        79,95 108,78 395.350,30$          

Febrero 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        80,45 108,78 392.893,18$          
Marzo 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        80,77 108,78 391.336,59$          
Abril 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        81,14 108,78 389.552,09$          
Mayo 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        81,53 108,78 387.688,66$          
Junio 1.813.140,95$    1.232.000,00$         581.140,95$        81,61 108,78 774.617,24$          
Julio 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        81,73 108,78 386.739,96$          
Agosto 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        81,90 108,78 385.937,20$          
Septiembre 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        82,01 108,78 385.419,54$          
Octubre 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        82,14 108,78 384.809,55$          
Noviembre 906.570,48$       616.000,00$            290.570,48$        82,25 108,78 384.294,91$          
Diciembre 1.813.140,95$    1.232.000,00$         581.140,95$        82,47 108,78 766.539,51$          

2015 Enero 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        83,00 108,78 387.153,21$          

Febrero 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        83,96 108,78 382.726,49$          
Marzo 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        84,45 108,78 380.505,82$          
Abril 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        84,90 108,78 378.489,00$          
Mayo 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        85,12 108,78 377.510,76$          
Junio 1.879.501,91$    1.288.700,00$         590.801,91$        85,21 108,78 754.224,06$          
Julio 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        85,37 108,78 376.405,25$          
Agosto 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        85,78 108,78 374.606,16$          
Septiembre 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        86,39 108,78 371.961,06$          
Octubre 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        86,98 108,78 369.437,99$          
Noviembre 939.750,96$       644.350,00$            295.400,96$        87,51 108,78 367.200,50$          
Diciembre 1.879.501,91$    1.288.700,00$         590.801,91$        88,05 108,78 729.897,01$          

2016 Enero 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        89,19 108,78 382.866,93$          

Febrero 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        90,33 108,78 378.035,00$          
Marzo 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        91,18 108,78 374.510,88$          
Abril 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        91,63 108,78 372.671,63$          
Mayo 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        92,10 108,78 370.769,83$          
Junio 2.006.744,19$    1.378.910,00$         627.834,19$        92,54 108,78 738.013,87$          
Julio 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        93,02 108,78 367.102,79$          
Agosto 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        92,73 108,78 368.250,85$          
Septiembre 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        92,68 108,78 368.449,52$          
Octubre 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        92,62 108,78 368.688,21$          
Noviembre 1.003.372,10$    689.455,00$            313.917,10$        92,73 108,78 368.250,85$          
Diciembre 2.006.744,19$    1.378.910,00$         627.834,19$        93,11 108,78 733.495,90$          

2017 Enero 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        94,07 108,78 373.912,02$          

Febrero 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        95,01 108,78 370.212,64$          
Marzo 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        95,46 108,78 368.467,46$          
Abril 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        95,91 108,78 366.738,64$          
Mayo 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,12 108,78 365.937,40$          
Junio 2.122.131,98$    1.475.434,00$         646.697,98$        96,23 108,78 731.038,21$          
Julio 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,18 108,78 365.709,12$          
Agosto 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,32 108,78 365.177,57$          
Septiembre 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,36 108,78 365.025,98$          
Octubre 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,37 108,78 364.988,10$          
Noviembre 1.061.065,99$    737.717,00$            323.348,99$        96,55 108,78 364.307,65$          
Diciembre 2.122.131,98$    1.475.434,00$         646.697,98$        96,92 108,78 725.833,75$          
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Pues bien, una vez realizados los cálculos, es claro a todas luces que aún existe saldo 
adeudado a cargo de la demandada, por tal razón se establecerá el valor consignado por la 

parte demandada como pago parcial de la obligación; en tanto, la entidad llamada a juicio a 
través de depósitos judiciales consignó el total de $101.914.409, que restados a la cifra 

señalada por el Juzgado -$113.005.330,39- arroja la suma de $11.090.921,39 como diferencia 
existente a cargo de la parte pasiva. 

2018 Enero 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        97,53 108,78 360.504,92$          

Febrero 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        98,22 108,78 357.972,35$          
Marzo 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        98,45 108,78 357.136,06$          
Abril 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        98,91 108,78 355.475,13$          
Mayo 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,16 108,78 354.578,91$          
Junio 2.208.927,18$    1.562.484,00$         646.443,18$        99,31 108,78 708.086,69$          
Julio 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,18 108,78 354.507,41$          
Agosto 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,30 108,78 354.079,00$          
Septiembre 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,47 108,78 353.473,86$          
Octubre 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,59 108,78 353.047,94$          
Noviembre 1.104.463,59$    781.242,00$            323.221,59$        99,70 108,78 352.658,42$          
Diciembre 2.208.927,18$    1.562.484,00$         646.443,18$        100,00 108,78 703.200,89$          

2019 Enero 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        100,60 108,78 336.795,78$          

Febrero 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        101,18 108,78 334.865,15$          
Marzo 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        101,62 108,78 333.415,23$          
Abril 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        102,12 108,78 331.782,76$          
Mayo 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        102,44 108,78 330.746,35$          
Junio 2.279.171,07$    1.656.232,00$         622.939,07$        102,71 108,78 659.753,79$          
Julio 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        102,94 108,78 329.139,85$          
Agosto 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        103,03 108,78 328.852,33$          
Septiembre 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        103,26 108,78 328.119,85$          
Octubre 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        103,43 108,78 327.580,55$          
Noviembre 1.139.585,53$    828.116,00$            311.469,53$        103,54 108,78 327.232,53$          
Diciembre 2.279.171,07$    1.656.232,00$         622.939,07$        103,80 108,78 652.825,74$          

2020 Enero 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        104,24 108,78 311.001,18$          

Febrero 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        104,94 108,78 308.926,65$          
Marzo 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,53 108,78 307.199,50$          
Abril 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,70 108,78 306.705,42$          
Mayo 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,36 108,78 307.695,17$          
Junio 2.351.648,71$    1.755.606,00$         596.042,71$        104,97 108,78 617.676,72$          
Julio 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        104,97 108,78 308.838,36$          
Agosto 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        104,96 108,78 308.867,79$          
Septiembre 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,29 108,78 307.899,73$          
Octubre 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,23 108,78 308.075,29$          
Noviembre 1.175.824,35$    877.803,00$            298.021,35$        105,08 108,78 308.515,06$          
Diciembre 2.351.648,71$    1.755.606,00$         596.042,71$        105,48 108,78 614.690,23$          

2021 Enero 1.213.215,57$    908.526,00$            304.689,57$        105,91 108,78 312.946,19$          

Febrero 1.213.215,57$    908.526,00$            304.689,57$        106,58 108,78 310.978,90$          
Marzo 1.213.215,57$    908.526,00$            304.689,57$        107,12 108,78 309.411,23$          
Abril 1.213.215,57$    908.526,00$            304.689,57$        107,76 108,78 307.573,60$          
Mayo 1.213.215,57$    908.526,00$            304.689,57$        108,84 108,78 304.521,60$          
Junio 2.426.431,14$    1.817.052,00$         609.379,14$        108,78 108,78 609.379,14$          

72.887.026,31$  102.708.278,39$  

RETROACTIVO 72.887.026,31$     
INDEXACION 102.708.278,39$  
COSTAS 10.297.052,00$     
TOTAL 113.005.330,39$  
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iii) Del trámite ejecutivo. 
 
Pues bien, tal y como se indicó en el acápite anterior, la parte demandante solicitó al Juzgado 
que se iniciará el tramite ejecutivo por el cumplimiento de la sentencia, así las cosas, el 

Despacho accederá a la petición elevada por la parte actora; sin embargo, el mandamiento de 
pago se librará únicamente por la diferencia existente. 

 
Así mismo, se ordenará la entrega de los títulos judiciales No. 416010004582281 por el valor 

de $269.908, No. 416010004582283 por el valor de $97.803, No.416010004582285 por el 
valor de $269.908, No. 416010004588194 por el valor de $269.908, No. 416010004599878 

por el valor de $100.736.974 y No. 416010004607083 por el valor de $269.908 a la parte 
demandante, a través de su apoderado judicial, dado que el mismo cuenta con facultades para 

recibir conforme al poder que reposa en el expediente6, exigencias establecida por el artículo 
77 C.G.P., aplicable al rito laboral por analogía de la norma. 

 
- De los requisitos del título ejecutivo. 

 
Pues bien, sea lo primero anotar que las decisiones judiciales referidas se encuentran 

debidamente ejecutoriadas, por lo cual procede el despacho a efectuar el estudio respecto de 
los requisitos de exigibilidad de conformidad al artículo 100 del C.P.T. Y S.S., el cual señala:  
 
“Será exigible ejecutivamente el cumplimiento de toda obligación originada en una relación de 
trabajo, que conste en acto o documento que provenga del deudor o de su causante o que 
emane de una decisión judicial o arbitral en firme”. 
 
En armonía con la referida normatividad, los artículos 422, 305, 306 y 307 del Código General 
del Proceso, aplicables por analogía al rito laboral, establecen, respectivamente y en lo 

pertinente, lo siguiente: 
 

i) Pueden demandarse ejecutivamente las obligaciones expresas, claras y exigibles, como las 
emanan de una conciliación, transacción o de una sentencia de condena proferida por juez o 

tribunal de cualquier jurisdicción, como es el caso que ocupa la atención del Juzgado. 
 

 iii) podrá exigirse la ejecución de las providencias una vez ejecutoriadas o a partir del 
día siguiente al de la notificación del auto de obedecimiento a lo resuelto por el 
superior; iv) cuando la sentencia condene al pago de una suma de dinero o al cumplimiento 
de una obligación de hacer, el acreedor, sin necesidad de formular demanda, deberá solicitar 

la ejecución con base en la sentencia, ante el juez del conocimiento, para que se adelante el 
proceso ejecutivo a continuación y dentro del mismo expediente en que fue dictada; v) si la 

solicitud de la ejecución se formula dentro de los treinta días siguientes a la ejecutoria de la 
sentencia o a la notificación del auto de obedecimiento a lo resuelto por el superior, el 

 
6 Documento 8. (Expediente digitalizado) 
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mandamiento ejecutivo se notificará por estado, en caso contrario, la notificación del 

mandamiento ejecutivo deberá realizarse personalmente; y vii) la ejecución en contra de 
entidades de derecho público podrá efectuarse pasados 10 meses desde la ejecutoria de la 

sentencia cuya ejecución se pretende, como ocurre en este asunto, en virtud de la naturaleza 
de la demandada, por disposición legal actualmente vigente y por la calidad de garante de la 

Nación frente a las obligaciones del sistema pensional. 
 

Así las cosas, se tiene que, en el presente caso se cumplen a cabalidad los presupuestos 
exigidos por las normas antes transcritas, teniendo en cuenta que el apoderado del ejecutante 

presenta como título de recaudo ejecutivo, la sentencia proferida dentro del presente proceso 
ordinario laboral, providencia que actualmente es exigible y que contiene una obligación clara, 

expresa y fue pronunciada por funcionario judicial con jurisdicción y competencia para resolver 
el asunto. 
 

- De la notificación del mandamiento de pago. 
 
 
Observa el Despacho que la solicitud dirigida al cumplimiento de sentencia se hizo el día 23 
de febrero de 20217, mientras que el auto de obedecer y cumplir fue proferido posteriormente.  

 
Indica lo anterior y de acuerdo con el inciso segundo del artículo 306 del C.G.P, aplicado por 

analogía al rito laboral, la presente providencia a través de la cual se librará mandamiento de 
pago contra la demandada se notificará por estado. 

 
- De las medidas cautelares. 

 
Ahora bien, dentro de la solicitud de cumplimiento de sentencia, se avizora que la parte actora 
solicita se decrete el embargo preventivo de las sumas de dinero que la sociedad demandada 

posea en el Banco de la Republica para que sean puestas a disposición de esta Dependencia 
Judicial. 

 
Así las cosas, por ser procedente la solicitud, de conformidad al artículo 590 del C.G.P. se 

ordenará el embargo y retención de los dineros que posea el demandado CITIBANK-
COLOMBIA S.A., en cuentas corrientes o de ahorro, limitándose en la suma de 

$15.000.000,oo, y en caso de cautelarse la cifra indicada, ponerla a disposición del Juzgado. 
 
En mérito de lo expuesto, este Juzgado, 
 

 
RESUELVE: 

 

 
7 Documento 2. (Expediente digitalizado) 
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PRIMERO: ORDENAR la entrega de los siguientes títulos judiciales a la parte demandante, a 

través de su apoderado judicial Dr. Wilson Saúl Mejía De la Hoz. 
 

TITULO  VALOR  
416010004582281      $269.908,00  
416010004582283      $97.803,00  
416010004582285      $269.908,00  
416010004588194      $269.908,00  
416010004599878      $100.736.974,00  
416010004607083      $269.908,00  
TOTAL  $101.914.409,00  

 

La anterior suma -$101.914.409- se tendrá como pago parcial de la obligación; de 
conformidad a las razones expuestas en la parte motiva de la presente providencia. 

 
SEGUNDO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO por la suma de $11.090.921,39 en 

cumplimiento de sentencia a favor del demandante ALFONSO DARIO LIZCANO SAUMETH 
contra CITIBANK-COLOMBIA S.A., orden de pago que deberá ser cancelada por las 

ejecutadas dentro de los cinco (5) días siguientes a la ejecutoria de la presente providencia, 
por concepto de las siguientes condenas y saldos adeudados, conforme los numerales 

anteriores. 
 

1. CITIBANK-COLOMBIA S.A., pagar al señor ALFONSO DARIO LIZCANO SAUMETH, 
la reliquidación de pensión de invalidez en cuantía de $453.368,57 desde el día 19 de 
septiembre del año 2000. 
 

2. CITIBANK-COLOMBIA S.A., pagar al señor ALFONSO DARIO LIZCANO SAUMETH 
el retroactivo en la reliquidación de la pensión de invalidez la suma de las demás 
diferencias que se causen hasta que se produzca el pago efectivo, cifras que deberán 

ser debidamente indexadas. 
 

3. CITIBANK-COLOMBIA S.A., pagar al señor ALFONSO DARIO LIZCANO SAUMETH 
las costas procesales. 

 
TERCERO: DECRETAR embargo y retención preventiva de las sumas de dinero que la 

sociedad demandada CITIBANK-COLOMBIA S.A. NIT. 860.051.135-4, posea en el Banco de 
la Republica para que sean puestas a disposición de esta Dependencia Judicial, limitándose el 
embargo en la suma de $15.000.000,oo; de conformidad con las razones expuestas en la 

parte motiva de la presente providencia. 
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CUARTO: LÍBRENSE por la secretaría del Juzgado los oficios relacionados con el decreto de 

medidas cautelares; cumplida esta orden, vuelva el proceso al Despacho para continuar con el 
trámite que en derecho corresponda. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
La Juez, 
 
 

 
ANGELA MARÍA RAMOS SÁNCHEZ 

 
 
 

 
 
 
 

 
JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 
HOY, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021, SE NOTIFICA EL ANTERIOR 

AUTO POR ESTADO No.32 
CBB 

 
 


